¹⁶ commendantia *BeCa³PfTcVm; commodantia AdCa; ac in commodantiam Mg; commendantia Tb

¹⁷ nos or. *CaMgPfTb; or. nos Tc

¹⁸ prestitit AdBeCaPfTbVm; precepit Tc; prestituit Mg

¹⁹ quos *MgTbVm; quod CaPfTc

²⁰ unguimus *PfTbTc; unguimus CaMg

²¹ Vo has Huc usque accedit – informamus *marked for insertion here, in the mg, and* informamus *in the text has been expuncted*

²² quia *add.* MgTc, *om.* *CaPfTb

²³ -iori *CaMgPfTb; -iore et Tc

²⁴ diligentia *AdMgPfTb; diligenda Ca; et diligentia Tc

²⁵ minist- *AdCaPfTcVm; mist- MgTb

²⁶ -cata *AdBeCaMgTc; -ca LePfTbVm

160¹

[*Quis² usus, qui³ mores debeant teneri*]⁴. *Constitutionum libro I, titulo i⁵*

Non scripto⁶ in⁷ ius venit quod usus probavit. Nam diuturni mores consensu utentium approbati⁸ legem imitantur. Item. Ea que ipsa sibi queque civitas constituit sepe mutari solent vel tacito consensu principis vel alia postea lege⁹.

Inst. 1.2.9; ID 4.194] Instit. de iure nat. gen. et civ., § Ex non scripto; cf D 12 c 6 for central section

¹ *om.* Oa

² Quis AdCaEaMgPfVm; Qui BeSf

³ qui AdBeCaEaPfsIVm; vel Mg

⁴ *in mg.* AdBeCaMgPfsIWc, *in text* Ea(*no inscr.*)VmVo(*adding cxviii*); *om.* FbMqPtTbTcVp

⁵ tit. i AdBePfsITbVmVoWc; cap. i Tc; *om.* CaFbMg

⁶ Non scr. Bd²LeMgMqPfPtPwSITbTcVoVp; Conscripto AdBdEaPkSeVmWc; Cum scripto Be; Ex non scr. CaFb; Ex scr. Cc; Non ex conscripto Po

⁷ *om.* Vp

⁸ approb- *BeMgPfPtSITbTcVoWc; comprob- CaFb

⁹ lata AdBeCaFbMqPfPtPw²SITbVmVo; data LeMgPwTcVpWc

161¹

[*Quid sit mos, quid sit² consuetudo*]³. *Isidorus, Etimologiarum libro V, cap. iii⁴*

Mos est vetustate probata consuetudo, sive lex non scripta⁵. Item. Consuetudo autem est ius quoddam moribus institutum⁶ quod pro lege suscipitur cum deficit lex. Nec differt utrum scriptura an ratione consistat.

ID 4.200] cf D 1 c 4, remote, D 1 c 5a

¹ *om.* Oa

² sit AdCaSfVm, *om.* BeEaMgPf

³ Quid – cons. *in mg.* AdBeCaMgPf, *in text* Ea(*no inscr.*)SfVm; Quod consuetudo et usus antiquus (antiquus SI) sit tenendus ut (si SI) nec legi nec rationi sit contrarius Vo, *in mg.* Vo; *om.* MqFbPtTbTc

⁴ Isidorus - lib. V cap. iii *AdBeFbMgPFSITcVm; Isidorus - lib. V cap. iii CaVo; Codicum libro VIII cap. ii titul' i Sf; Isidorus - lib. I ...Tb

⁵ scripta *CaMgPfTc; scriptura Tb

⁶ id est *add.* Mg, *om.* *CaPfTc

162¹

[*Quod consuetudo et usus antiquus sit tenendus si nec legi nec rationi fuerit contrarius*]². *Codicum³ libro VIII⁴, cap. lii, tit. i⁵*

Consuetudo precedens et ratio⁶ que consuetudinem suasit tenenda est, et quicquid contra longam consuetudinem⁷ fiet, ad sollicitudinem⁸ suam revocabit⁹ preses provincie.